
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.33 DEL 19-02-2018

Il Segretario Comunale Matelica, li 13-03-2018
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'I.R.P.E.F.: DETERMINAZIONE
DELLE ALIQUOTE 2018: INDIRIZZO AL CONSIGLIO.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di febbraio alle ore 21:30, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

DELPRIORI ALESSANDRO SINDACO P

RUGGERI ANNA GRAZIA VICE SINDACO P

MONTESI MASSIMO ASSESSORE P

PENNESI CINZIA ASSESSORE P

POTENTINI ROBERTO ASSESSORE A

VALERIANI PIETRO ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.
Assume  la  presidenza il Signor DELPRIORI ALESSANDRO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE  SERVIZI FINANZIARI

Premesso che:

Il D.lgs. 28.9.1998, n.360, in attuazione della L. 27.12.1997, n. 449, ha istituito a
decorrere dall'1.1.1999, quale nuova entrata comunale, l'addizionale all'IRPEF, il cui
presupposto, base imponibile e soggetto passivo coincidono con quelli dell'IRPEF;

Preso atto che:
a) l'art.1, c.3, del suddetto decreto, come modificato dall'art.12 della L. 13.5.1999,

n.133, poi sostituito dall'art.28 della L.21.11.2000, n.342, ed infine dall'art.11 della
L. 18.10.2001, n.383, dispone che: "I comuni possono deliberare la variazione
dell'aliquota di compartecipazione dell'addizionale da applicare a partire dall'anno
successivo con deliberazione da pubblicare su un sito informatico individuato con
decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, emanato di concerto con il
Ministro dell'interno, che stabilisce altresì le necessarie modalità applicative.
L'efficacia della deliberazione decorre dalla pubblicazione del predetto sito
informatico. La variazione dell'aliquota di compatecipazione dell'addizionale non
può eccedere complessivamente 0,5 punti percentuali, con un incremento annuo
non superiore a 0,2 punti percentuali. La deliberazione può essere adottata dai
comuni anche in mancanza dei decreti di cui al comma 2";

b) il D.M. 31.5.2002 ha individuato il sito informatico sul quale pubblicare le delibere
dei comuni relative all'addizionale comunale all'IRPEF;
c) con atto della G.M. n. 27 del 06.02.2007, questa Amministrazione ha deliberato
l'applicazione dell'addizionale comunale all'IRPEF nella misura dello 0,8%, con effetto
dal 01.01.2007;

Ravvisata la necessità di confermare, anche per il 2018, l'applicazione dell'imposta
nella stessa misura dello 0,8%, per assicurare entrate sufficienti a finanziare i
programmi di spesa che saranno meglio specificati nel D.U.P. 2018-2020, da approvare
unitamente al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018-2020;

Richiamato l'art.4 del D.lgs. 15.12.1997, n.446, come modificato dall'art.6 del D.lgs.
23.3.1998 n.56, il quale stabilisce che: "Le province ed i comuni approvano le tariffe ed
i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione", così stabilendo la
connessione logico-funzionale tra le relative delibere, in quanto l'approvazione delle
tariffe e delle aliquote d'imposta è presupposto per la determinazione delle entrate e,
quindi, per la formazione del bilancio dell'ente locale;

Atteso che la disciplina della materia oggetto della presente deliberazione si rinviene:

- nel D.lgs. 18.8.2000, n.267, e successive modifiche ed integrazioni, recante il testo
unico delle leggi dull'ordinamento degli enti locali;

- nel D.lgs 15.12.1997, n.446, e successive modifiche ed integrazioni, sul riordino della
disciplina dei tributi locali;
- nel D.lgs. 28.9.1998, n.360 e successive modifiche ed integrazioni, sull'istituzione di
un'addizionale all'IRPEF, oltre che nelle circolari ministeriali emanate in relazione agli
stessi provvedimenti:
a) Ministero dell'interno: n.FL 34/98 del 9.12.1998; n.FL 37/98 del 17.12.1998; n.
SAF 2/200 del 21.1.2000; n. SAF 13/2000 del 27.7.2000; n. SAF 14/2000 del



27.7.2000; n. SAF 16/2000 del 9.10.2000;
b) Ministero delle finanze: n.289/E del 22.12.1998;

      c) Ministero dell'economia: n.92/E del 22.10.2001;
Individuata la competenza di questo collegio, ai sensi dell'art.42 della L. 18.8.2000,
n.267;

PROPONE

a) deliberare in via confermativa, anche per il 2018, l'aliquota di compartecipazione
dell'addizionale comunale all'IRPEF, nella misura dello 0,8%, deliberata per l'anno
2017 con atto della G.M. n.253  in data 26-11-2016 poi confermata dall'atto di
Consiglio n. 15 del 20/07/2017;

b) di dare atto che i proventi derivanti dall'applicazione dell'imposta, previsti in €
855.000,00 saranno incassati al Cap. 33 "Addizionale comunale IRPEF", del titolo I del
Bilancio di previsione 2018-2020.

c) Confermare la soglia di esenzione dall'imposta, nel reddito da lavoro o pensione di €
7.500,00;

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147
bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica  e la correttezza
dell'azione amministrativa.

                                                          Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Matelica, lì   15/02/2018                   f.to       Dott.ssa Antonella Pelucchini

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e
147bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:

[] attestazione di copertura finanziaria;

[ x ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

                                                         Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Matelica, lì  15/02/2018                   f.to        Dott.ssa Antonella Pelucchini

Matelica, lì  15/02/2018                    Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
                                                         f.to      Dott.ssa Antonella Pelucchini

LA GIUNTA MUNICIPALE

   Vista la proposta che precede;



   Con voti  unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
- di confermare anche per il 2018-2020, l'aliquota di compartecipazione dell'addizionale
comunale all'IRPEF, nella misura dello 0,8%, deliberata per l'anno 2016 con atto
della G.M. n. 80 in data 08/04/2016;

- di dare atto che i proventi derivanti dall'applicazione dell'imposta, previsti in €
861.325,00 saranno incassati al Cap.33 "Addizionale comunale IRPEF", del titolo I del
Bilancio di previsione 2018-2020.

 Inoltre, stante l’urgenza,

LA GIUNTA MUNICIPALE

ad unanimità di voti

D E L I B E R A

 -dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
quarto comma, del TUEL, di cui al D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to DELPRIORI ALESSANDRO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 554,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo–

Comune per 15 giorni consecutivi dal 13-03-2018 al 28-03-2018 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 29-03-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


